
 

   
 

24. april 2024  UPA2024/75 

 UPA2024/123 

          Pele Broberg, Naleraq 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en kommission 

med det formål at gøre brug af § 21 i Selvstyreloven. 

(Inatsisartunut ilaasortaq Kuno Fencker, Siumut) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning, om at pålægge Naalakkersuisut om at udskrive en 

principiel folkeafstemning om statsdannelse. 

(Inatsisartunut ilaasortaq Aqqalu C Jerimiassen, Atassut) 

 

Første behandling. 

Fra Naleraq vil vi takke forslags stillerne, for deres forslag. 

Før vi tager stilling til forslagene, vil vi gerne tage et kig på forrige valgperiode, og 

vedhæfter forklaring på valgløfterne. 

Er beslutningsforslagene i dag det tydelige tegn, på at ingen af partierne har vilje eller 

vision for selvstændighed? Hvor mange år har man prioriteret at finde på undskyldninger 

for at udskyde selvstændighed, eller opfundet på forhindringer? 

I valgkampen 2021 lavede vi sågar en forklaring på til valgprogrammets forslag om at 

træde ud af kongeriget1. Noget der den dag i dag ikke er vilje til at lytte til. 

Det betyder ikke vi kun har planer om en “free Association”, men var ment som en 

håndsrækning til dem der ikke tør tage næste skridt. 

Fra Naleraq er vi ikke i tvivl om landets nuværende 2 største partier en dag vil præsentere 

deres visioner for selvstændighed. Og at det bliver deres “børnebørn” der “om 50 år” 

kommer til at lave den. 

 
1 https://fb.watch/rEB1-WuuFf/ 

https://fb.watch/rEB1-WuuFf/


 

   
 

Og i dag er vi desværre tilbage til forhold før 2018 valgkampen. Hvor man stadig ikke lytter 

til andre, og blot vil lave kommissioner og rapporter for at udskyde handling. 

Hvad er så pointen med at have en Naalakkersuisoq “for selvstændighed” for tredje gang? 

Eller bruger man blot skyklapperne for at kunne påstå over for egne vælgere at det kun er 

ens eget parti der kan tage affære...? 

Fra Naleraq har vi været meget bramfrie. Hvis man ikke er klar til at tage skridtet om 

selvstændighed i en valgperiode, hvorfor påstår man så at man vil selvstændighed? 

Ja hvorfor har man stadig ingen plan, tidsplan eller vision? 

Vi er dog ikke i tvivl om partierne i dag vil kunne påstå: “Se vi laver forslag, så dermed 

bevist vi ønsker selvstændighed”. 

Ja hvor mange gange har vi ikke hørt “jamen hvor er jeres forslag”, uden at ville ændre på 

den nuværende struktur der netop begrænser muligheden for selvstændighed. Den 

nuværende struktur er lavet for at holde sig i det danske kongerige, ikke for at komme ud 

af det. 

 

  

  



 

   
 



 

   
 



 

   
 



 

   
 



 

   
 



 

   
 



 

   
 



 

   
 



 

   
 



 

   
 



 

   
 



 

   
 

 


